2021 年 4 月 15 日

Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命保険株式会社

世界銀行

モルガン・スタンレーMUFG証券株式会社

各位

世界銀行のサステナブル・ディベロップメント・ボンドに投資

Ｔ＆Ｄ保険グループのＴ＆Ｄフィナンシャル生命保険株式会社（社長：板坂 雅文、以下「Ｔ

＆Ｄフィナンシャル生命」）は、世界銀行（正式名称：国際復興開発銀行（IBRD）、ムーディ

ーズ: Aaa、スタンダード＆プアーズ: AAA）が発行するサステナブル・ディベロップメント・

ボンド（以下「当債券」）へ投資しましたのでお知らせします。当債券の引受証券会社として

モルガン・スタンレー・インターナショナル PLC が指名され、総額 3 千万豪ドル全額をＴ＆Ｄ

フィナンシャル生命が購入しました。

当債券は、世界銀行が開発途上国のために取り組む農業・食料安全保障、教育、エネルギー、

金融、貿易・産業、保健、行政・インフラ・ガバナンス、水・公衆衛生、環境、ジェンダー平

等などの幅広い分野の開発プロジェクトを支えるために国際資本市場で発行されます。

世界銀行のすべての開発プロジェクトは、極度の貧困撲滅と繁栄の共有促進という世界銀行の

2 大目標に従い、環境と社会に良いインパクトと成果をもたらすように設計されています。こ

の 2 つの目標は、国連の「持続可能な開発目標 (SDGs)」とも連携しています。

＜投資概要＞

発行体  ：世界銀行(国際復興開発銀行：IBRD)

投資額  ：3 千万豪ドル（約 25 億円）

償還期間 ：15 年

Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命について

Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命は、Ｔ&Ｄ保険グループにおける中核生命保険会社の一社であり、

金融機関等代理店チャネルを通じた生命保険販売に特化した生命保険会社です。

Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命は、「Ｔ&Ｄ保険グループ CSR 憲章」に基づき、環境・社会・企業

統治の課題を考慮する「ESG 投資」などの事業活動を通じて、社会的課題の解決に貢献する取

り組みを進めています。また、「持続可能な開発目標(SDGs)」の実現に向け、「すべての人の

健康で豊かな暮らしの実現(SDG1.3.8)」、「すべての人が活躍できる働く場づくり

(SDG4.5.8.10)」、「気候変動の緩和と適応への貢献(SDG7.13.15)」等をサスティナビリティ

活動の重点分野として位置付け、SDGs への貢献を推進しています。

世界銀行（正式名称：国際復興開発銀行）について

世界銀行（国際復興開発銀行、通称 IBRD：International Bank for Reconstruction and

Development）は、1944 年に設立が合意された国際開発金融機関で、現在 189 の加盟国が出

資し運営しています。加盟国の公平で持続可能な経済成長を目指し、地域及び世界規模の経済

や環境問題に効果的に対処していくために、IBRD は中所得国に対し、融資・保証、リスク管

理サービスに加え、開発に関わる様々な分野の専門的な分析・助言サービスを提供していま

す。世界銀行の目標は、世界全体の極度の貧困を終結し、すべての人々が共に豊かに暮らせる

よう繁栄を共有させることです。世界銀行は融資資金を調達するために、70 年以上にわたり国

際資本市場で債券（世銀債）を発行しています。詳しくは世界銀行財務局のウェブサイトをご

覧ください。

持続可能な開発目標（SDGｓ）に沿った開発プロジェクトを支えるために発行される世銀債

は、国際資本市場協会（ICMA）によるサステナビリティボンド・ガイドラインに準拠していま

す。世界銀行は、グリーンボンドおよびソーシャルボンド原則の執行委員会のメンバーでもあ

ります。世界銀行は、持続可能な開発において民間セクターの資金の重要性を促進するために

投資家との戦略的パートナーシップを構築することを資本市場における重要な優先事項として

います。世界銀行インパクトレポートは、世界銀行の開発支援活動がどのように持続可能な開

発目標（SDGs）に寄与し、特定の開発課題に対してどのように投資家と関わりながら人々の

認識を高めているのかについて説明しています。

モルガン・スタンレーMUFG 証券株式会社について

モルガン・スタンレーMUFG 証券株式会社は、モルガン・スタンレーの連結子会社であり、債

券・株式のセールス&トレーディング、資本市場業務及びリサーチ業務を含む幅広い金融サー

ビスを政府、事業法人、機関投資家に提供しています。モルガン・スタンレーMUFG 証券株式

会社は、モルガン・スタンレーと三菱 UFJ フィナンシャル・グループによる日本における証券

https://treasury.worldbank.org/ja/about/unit/treasury/ibrd
http://pubdocs.worldbank.org/en/762411601897166596/Impact-Report2019-Japanese.pdf

合弁事業の開始に伴い、2010 年 5 月 1 日をもってモルガン・スタンレー証券株式会社から社

名を変更しました。

モルガン・スタンレーについて

モルガン・スタンレーは、投資銀行、証券、ウェルス・マネジメント、資産運用事業において

多岐にわたるサービスを提供する世界有数の総合金融サービス企業です。世界 41 カ国以上の

オフィスを通じて、法人、政府、機関投資家、個人に質の高い金融商品およびサービスを提供

しています。同社に関する詳細については www.morganstanley.com をご参照ください。

以上

【お問合せ先】

Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命保険株式会社 広報課 TEL 03-6745-6808

世界銀行東京事務所

財務部 TEL 03-3597-6729

モルガン・スタンレーMUFG 証券株式会社 広報部 TEL 03-6836-4590

*世銀債の発行により調達した資金は、特定のプロジェクトやプログラムへの融資に直接割り当てられことはなく、世界銀行加盟国に

おける全ての融資プロジェクトやプログラム対し均一に活用されます。世銀債の元利金の支払いは、世界銀行の信用力に基づき行わ

れるため、投資家は個々の融資プロジェクトやプログラムのリスクを負う事はありません。